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はじめに＞＞ 

帝国データバンク新潟支店は、2017 年度の新潟県企業売上高ランキング（全体上位 100 社、業

種別上位 10 社、地区別上位 10 社）をまとめた。これは、2017 年 11 月時点の企業概要データベー

ス「COSMOS２」（約 147 万社収録）をもとに、新潟県内に実質的な本店機能を置く企業の 2017 年

度（2016 年 4 月期～2017 年 3 月期）決算数値を抽出し、集計したもの。 

 

※新潟県内に実質的な本店機能がある企業（個人事業者含む、金融機関・公益法人・組合等は除く）のうち、調査

により業績が判明した企業を対象とした。なお、前年度との比較ができない、または数値が判明しない部分につ

いては「－」とした 

※集計対象決算期は、2016 年 4 月期～2017 年 3 月期 

※ランキング表内の矢印マークの基準は以下の通り 

 順 位： 前年度比上昇・下降(10 位以上) 前年度比上昇・下降（10 位未満） 

 売上高： 前年度比増収・減収(10％以上) 前年度比増収・減収（10％未満） 

 

調査結果（要旨） 

 

 

前年度比横ばい

特別企画：新潟県企業売上高ランキング（2017 年度） 

コメリが 16 年連続で１位 

～ 上位 100 社のうち増収は 58 社 ～ 

■総合ランキングは、(株)コメリが 16 年連続の 1位となったほか、上位 3社は前年度から変

化はなかった 

■業種別では、「建設業」・(株)福田組、「製造業」・日本精機(株)、「卸売業」・原信ナルスオペ

レーションサービス(株)、「小売業」・(株)コメリ、「運輸・通信業」・新潟運輸(株)、「不動

産業」・日生不動産販売(株)がそれぞれトップ 

■地区別では、「新潟地区」・(株)コメリ、「下越地区（新潟地区除く）」・グローバルウェーハ

ズ・ジャパン(株)、「県央地区」・アークランドサカモト(株)、「中越地区」・(株)原信、「上

越地区」・田辺工業(株)がそれぞれトップ 
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１. 総合ランキング ～コメリが 16 年連続の 1 位 

 総合ランキングでは、(株)コメリ（新潟市南区、ホームセンター）がトップ。同社の 1 位は 16

年連続1。2 位・(株)原信（長岡市、スーパーマーケット）、3位・日本精機(株)（長岡市、二輪・

四輪車用計器類製造）の上位 3社に変動はなかった。 

 前年度（2016 年度）から 10 位以上順位を上げたのは、12 位のキヤノントッキ(株)（見附市、

ディスプレイ製造装置製造、前年度 60 位）、48 位の(株)雪国まいたけ（南魚沼市、きのこ製造、

前年度 93 位）、92 位の新潟太陽誘電(株)（上越市、セラミックコンデンサ製造、前年度 137 位）。 

 

                                                 
1
過去の順位については、帝国データバンクが毎年発行している「全国企業あれこれランキング」の都道府県別売上高ラン

キングを参照 

2017 2016
ＵＰ

ＤＯＷＮ

売上高
（百万円）

売上高
（百万円）

1 1 (株)コメリ 新潟市南区 ホームセンター 2017 3 316,443 2016 3 310,667

2 2 (株)原信 長岡市 スーパーマーケット 2017 3 134,075 2016 3 130,278

3 3 日本精機(株) 長岡市 二輪・四輪車用計器類製造 2017 3 117,415 2016 3 114,703

4 6 (株)福田組 新潟市中央区 一般土木建築工事 2016 12 115,277 2015 12 96,471

5 4 原信ナルスオペレーションサービス(株) 長岡市 各種商品卸 2017 3 109,679 2016 3 107,077

6 5 (株)ブルボン 柏崎市 菓子製造 2017 3 109,676 2016 3 106,792

7 7 (株)シリウス 新潟市中央区 パチンコホール 2016 11 86,768 2015 11 82,909

8 8 アークランドサカモト(株) 三条市 ホームセンター 2017 2 78,176 2016 2 78,589

9 11 (株)コロナ 三条市 石油暖房機器製造 2017 3 73,870 2016 3 68,049

10 9 亀田製菓(株) 新潟市江南区 米菓製造 2017 3 73,821 2016 3 75,293

11 10 (株)ウオロク 新潟市中央区 スーパーマーケット 2017 3 70,488 2016 3 72,295

12 60 キヤノントッキ(株) 見附市 ディスプレイ製造装置製造 2016 12 70,302 2015 12 21,016

13 14 (株)本間組 新潟市中央区 一般土木建築工事 2017 3 52,747 2016 3 51,852

14 － － (株)ウオロクホールディングス 新潟市中央区 各種商品卸 2017 3 52,650 2016 3 110 － ※

15 13 新潟運輸(株) 新潟市中央区 一般貨物自動車運送 2016 4 51,940 2015 4 52,007

16 12 (株)第一実業 新潟市東区 パチンコホール 2016 12 50,800 2015 12 56,800

17 15 (株)三幸 新潟市北区 米菓製造 2017 3 49,551 2016 3 48,719

18 17 (株)オーシャンシステム 三条市 スーパーマーケット 2017 3 49,383 2016 3 47,926

19 18 三幸製菓(株) 新潟市北区 米菓卸 2017 3 48,515 2016 3 47,627

20 16 第一建設工業(株) 新潟市中央区 一般土木建築工事 2017 3 48,387 2016 3 48,437

21 19 (株)新潟三越伊勢丹 新潟市中央区 百貨店 2017 3 45,694 2016 3 46,257

22 23 (株)北越ケーズ 新潟市中央区 家電量販店 2017 3 42,800 2016 3 40,197

23 26 (株)植木組 柏崎市 一般土木建築工事 2017 3 39,441 2016 3 38,129

24 22 ヴィームスタジアム(株) 三条市 パチンコホール 2016 9 37,676 2015 9 41,000

25 28 (株)新潟ケンベイ 新潟市江南区 米穀等卸 2017 3 36,902 2016 3 36,493

26 25 (株)マルタケ 新潟市西区 医薬品卸 2017 3 36,635 2016 3 38,305

27 30 (株)加賀田組 新潟市中央区 一般土木建築工事 2016 9 36,209 2015 9 34,207

28 35 (株)ハーモニック 三条市 ギフト商品卸 2016 12 35,116 2015 12 31,859

29 33 パール金属(株) 三条市 金属雑貨等卸 2016 4 34,592 2015 4 32,513

30 24 グローバルウェーハズ・ジャパン(株) 北蒲原郡 シリコンウェーハ製造 2016 12 34,408 2015 12 38,575

31 32 一正蒲鉾(株) 新潟市東区 水産練製品製造 2016 6 34,294 2015 6 33,716

32 20 東芝ホームテクノ(株) 加茂市 小型家電等製造 2017 3 34,284 2016 3 44,601

33 27 北陸瓦斯(株) 新潟市中央区 ガス事業所 2017 3 34,263 2016 3 37,897

34 31 藤田金屬(株) 新潟市中央区 鉄鋼・同加工品卸 2017 3 33,107 2016 3 33,944

35 21 (株)ハヤマ 新潟市中央区 石油製品卸・ガソリンスタンド 2016 5 32,077 2015 5 41,257

36 37 (株)髙儀 三条市 各種金物卸 2016 12 32,000 2015 12 30,700

37 34 (株)トップカルチャー 新潟市西区 書籍小売、ＣＤ・ＤＶＤレンタル 2016 10 30,935 2015 10 32,354

38 44 佐藤食品工業(株) 新潟市東区 米飯・餅製造 2016 4 29,988 2015 4 28,148

39 41 (株)ひらせいホームセンター 新潟市江南区 ホームセンター 2016 9 29,444 2015 9 29,388

40 40 新潟酒販(株) 新潟市西区 酒類卸 2017 3 29,262 2016 3 30,205

ＵＰ

ＤＯＷＮ
決算年月 決算年月

2016

※（株）ウオロクホールディングスの2016年3月期決算は、法人設立後約2カ月の変則決算

順位

商号 所在地 業種

2017
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2017 2016
ＵＰ

ＤＯＷＮ

売上高
（百万円）

売上高
（百万円）

41 43 敦井産業(株) 新潟市中央区 鋼材・建材・石油製品等卸 2017 3 29,223 2016 3 28,289

42 49 田辺工業(株) 上越市 産業プラント設備工事 2017 3 28,813 2016 3 26,452

43 29 新潟中央青果(株) 新潟市江南区 青果物卸 2017 3 28,812 2016 3 34,318

44 42 福田道路(株) 新潟市中央区 舗装工事 2016 12 28,479 2015 12 28,797

45 48 (株)新潟ダイハツモータース 新潟市中央区 自動車卸・小売 2017 3 27,275 2016 3 26,457

46 39 (株)エム・アイ・ディジャパン 上越市 パチンコホール 2016 9 27,222 2015 9 30,252

47 45 中越運送(株) 新潟市中央区 一般貨物自動車運送 2016 12 27,064 2015 12 27,499

48 93 (株)雪国まいたけ 南魚沼市 きのこ製造 2017 3 27,008 2016 3 15,274

49 47 (株)マルイ 見附市 スーパーマーケット 2016 8 26,859 2015 8 26,766

50 51 ナミックス(株) 新潟市北区 塗料製造 2017 3 26,431 2016 3 24,356

51 46 新潟冷蔵(株) 新潟市江南区 生鮮魚介卸 2017 3 26,233 2016 3 27,061

52 38 ジェイメディカル(株) 新潟市東区 医療用機械器具卸 2016 6 25,501 2015 6 30,678

53 53 神山物産(株) 新潟市西区 米穀・食品原材料等卸 2016 5 23,841 2015 5 22,165

54 50 (株)有沢製作所 上越市 電子材料製造 2017 3 23,410 2016 3 25,793

55 36 角上魚類ホールディングス(株) 長岡市 生鮮魚介卸 2017 3 23,354 2016 3 31,054

56 56 源川医科器械(株) 新潟市中央区 医療用機械器具卸 2016 5 22,252 2015 5 21,560

57 63 新潟トヨタ自動車(株) 新潟市中央区 自動車小売 2017 3 22,119 2016 3 20,840

58 59 岩塚製菓(株) 長岡市 米菓製造 2017 3 21,650 2016 3 21,073

59 54 (株)セキノワークス 見附市 建設用金属製品製造 2016 7 21,610 2015 7 22,103

60 52 (株)雅裳苑 新潟市中央区 冠婚葬祭事業 2016 6 21,410 2015 6 22,175

61 57 新潟県酒類販売(株) 新潟市東区 酒類卸 2017 3 21,401 2016 3 21,351

62 61 セコム上信越(株) 新潟市中央区 警備業 2017 3 21,161 2016 3 20,948

63 58 (株)ナルス 上越市 スーパーマーケット 2017 3 21,019 2016 3 21,239

64 62 (株)イシカワ 新潟市秋葉区 木造建築工事 2016 9 20,648 2015 9 20,932

65 55 (株)ダイヤメット 新潟市東区 自動車用焼結部品製造 2017 3 20,562 2016 3 21,912

66 67 遠藤商事(株) 燕市 業務用厨房用品卸 2016 6 20,331 2015 6 19,313

67 73 新潟いすゞ自動車(株) 新潟市中央区 自動車小売 2017 3 19,823 2016 3 18,506

68 72 新潟トヨペット(株) 新潟市中央区 自動車小売 2017 3 19,576 2016 3 18,810

69 76 中越通運(株) 新潟市中央区 利用運送 2016 12 18,843 2015 12 18,120

70 77 (株)スズキ自販新潟 長岡市 自動車卸・小売 2017 3 18,651 2016 3 17,756

71 68 医療法人立川メディカルセンター 長岡市 一般病院 2017 3 18,625 2016 3 19,284

72 78 日本ハム惣菜(株) 三条市 惣菜製造 2017 3 18,586 2016 3 17,705

73 65 (株)川崎商会 新発田市 ガソリンスタンド 2017 3 18,415 2016 3 19,461

74 64 (有)アプレ 上越市 遊技場の景品交換所運営 2017 1 18,388 2016 1 20,658

75 81 ダイニチ工業(株) 新潟市南区 石油暖房機器製造 2017 3 18,246 2016 3 17,280

76 69 北越メタル(株) 長岡市 電気炉製鋼・圧延 2017 3 17,972 2016 3 19,206

77 71 山津水産(株) 新潟市江南区 生鮮魚介卸 2017 3 17,835 2016 3 18,830

78 79 越後製菓(株) 長岡市 餅・米菓製造 2017 3 17,805 2016 3 17,418

79 83 第四リース(株) 新潟市中央区 総合リース 2017 3 17,395 2016 3 17,210

80 70 (株)プロジェクトリー 新潟市東区 パチンコホール 2016 12 17,300 2015 12 18,900

81 82 (株)新潟日報社 新潟市中央区 新聞発行 2016 12 17,153 2015 12 17,276

82 86 清水商事(株) 新潟市中央区 スーパーマーケット 2017 2 16,813 2016 2 16,719

83 87 (株)栗山米菓 新潟市北区 米菓製造 2017 3 16,763 2016 3 16,528

84 85 北越物流(株) 新潟市東区 利用運送 2017 3 16,743 2016 3 16,785

85 92 新潟スバル自動車(株) 新潟市西区 自動車卸・小売 2017 3 16,273 2016 3 15,294

86 84 新和商事(株) 南魚沼市 セメント卸 2016 11 16,195 2015 11 16,879

87 80 (株)ポラテクノ 上越市 偏光フィルム製造 2017 3 16,071 2016 3 17,323

88 94 エヌエスアドバンテック(株) 小千谷市 計器組立・樹脂成形 2017 3 15,544 2016 3 14,992

89 91 日東アリマン(株) 新発田市 各種食品製造 2017 3 15,540 2016 3 15,489

90 90 藤村ヒューム管(株) 柏崎市 コンクリート品製造 2017 3 15,225 2016 3 15,495

91 97 田中産業(株) 上越市 土木工事 2017 2 15,167 2016 2 14,520

92 137 新潟太陽誘電(株) 上越市 セラミックコンデンサ製造 2017 3 15,145 2016 3 10,771

93 102 エヌエスエレクトロニクス(株) 長岡市 基板、センサー、ハーネス等製造 2017 3 15,070 2016 3 13,828

94 95 (株)ハードオフコーポレーション 新発田市 電気製品・生活雑貨等小売 2017 3 14,918 2016 3 14,867

95 101 北星産業(株) 新潟市南区 仕分け、配送作業 2017 3 14,824 2016 3 13,976

96 99 (株)新潟クボタ 新潟市中央区 農業用機械器具小売 2016 12 14,700 2015 12 14,016

97 98 オン・セミコンダクター新潟(株) 小千谷市 半導体関連製品製造 2016 12 14,547 2015 12 14,253

98 96 (株)北村製作所 新潟市江南区 自動車車体製造 2016 9 14,540 2015 9 14,607

99 106 新潟日野自動車(株) 新潟市西区 自動車小売 2017 3 14,227 2016 3 13,081

100 － － トヨタカローラ新潟(株) 新潟市江南区 自動車小売 2017 3 14,123 2016 3 － －

順位

商号 所在地 業種

2017

決算年月 決算年月

2016
ＵＰ

ＤＯＷＮ
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２. 業種別 ＴＯＰ１０ 

 業種別ＴＯＰ10 をみると、「建設業」は(株)福田組（新潟市中央区、一般土木建築工事）、「製造

業」は日本精機(株)（長岡市、二輪・四輪車用計器類製造）、「卸売業」は原信ナルスオペレーショ

ンサービス(株)（長岡市、各種商品卸）、「小売業」は(株)コメリ（新潟市南区、ホームセンター）、

「運輸・通信業」は新潟運輸(株)（新潟市中央区、一般貨物自動車運送）、「不動産業」は日生不動

産販売(株)（新潟市中央区、不動産売買業）がそれぞれトップとなった。 

 

 

 

建設業

2017 2016
ＵＰ

ＤＯＷＮ

売上高
（百万円）

売上高
（百万円）

1 1 (株)福田組 新潟市中央区 一般土木建築工事 2016 12 115,277 2015 12 96,471

2 2 (株)本間組 新潟市中央区 一般土木建築工事 2017 3 52,747 2016 3 51,852

3 3 第一建設工業(株) 新潟市中央区 一般土木建築工事 2017 3 48,387 2016 3 48,437

4 4 (株)植木組 柏崎市 一般土木建築工事 2017 3 39,441 2016 3 38,129

5 5 (株)加賀田組 新潟市中央区 一般土木建築工事 2016 9 36,209 2015 9 34,207

6 7 田辺工業(株) 上越市 産業プラント設備工事 2017 3 28,813 2016 3 26,452

7 6 福田道路(株) 新潟市中央区 舗装工事 2016 12 28,479 2015 12 28,797

8 8 (株)イシカワ 新潟市秋葉区 木造建築工事 2016 9 20,648 2015 9 20,932

9 9 田中産業(株) 上越市 土木工事 2017 2 15,167 2016 2 14,520

10 14 (株)パパまるハウス 新潟市中央区 木造建築工事 2016 12 13,924 2015 12 10,079

順位

商号 所在地 業種

2017
ＵＰ

ＤＯＷＮ
決算年月 決算年月

2016

製造業

2017 2016
ＵＰ

ＤＯＷＮ

売上高
（百万円）

売上高
（百万円）

1 1 日本精機(株) 長岡市 二輪・四輪車用計器類製造 2017 3 117,415 2016 3 114,703

2 2 (株)ブルボン 柏崎市 菓子製造 2017 3 109,676 2016 3 106,792

3 4 (株)コロナ 三条市 石油暖房機器製造 2017 3 73,870 2016 3 68,049

4 3 亀田製菓(株) 新潟市江南区 米菓製造 2017 3 73,821 2016 3 75,293

5 15 キヤノントッキ(株) 見附市 ディスプレイ製造装置製造 2016 12 70,302 2015 12 21,016

6 5 (株)三幸 新潟市北区 米菓製造 2017 3 49,551 2016 3 48,719

7 7 グローバルウェーハズ・ジャパン(株) 北蒲原郡 シリコンウェーハ製造 2016 12 34,408 2015 12 38,575

8 8 一正蒲鉾(株) 新潟市東区 水産練製品製造 2016 6 34,294 2015 6 33,716

9 6 東芝ホームテクノ(株) 加茂市 小型家電等製造 2017 3 34,284 2016 3 44,601

10 9 佐藤食品工業(株) 新潟市東区 米飯・餅製造 2016 4 29,988 2015 4 28,148

順位

商号 所在地 業種

2017

決算年月 決算年月

2016
ＵＰ

ＤＯＷＮ

卸売業

2017 2016
ＵＰ

ＤＯＷＮ

売上高
（百万円）

売上高
（百万円）

1 1 原信ナルスオペレーションサービス(株) 長岡市 各種商品卸 2017 3 109,679 2016 3 107,077

2 － － (株)ウオロクホールディングス 新潟市中央区 各種商品卸 2017 3 52,650 2016 3 110

3 2 三幸製菓(株) 新潟市北区 米菓卸 2017 3 48,515 2016 3 47,627

4 5 (株)新潟ケンベイ 新潟市江南区 米穀等卸 2017 3 36,902 2016 3 36,493

5 4 (株)マルタケ 新潟市西区 医薬品卸 2017 3 36,635 2016 3 38,305

6 9 (株)ハーモニック 三条市 ギフト商品卸 2016 12 35,116 2015 12 31,859

7 8 パール金属(株) 三条市 金属雑貨等卸 2016 4 34,592 2015 4 32,513

8 7 藤田金屬(株) 新潟市中央区 鉄鋼・同加工品卸 2017 3 33,107 2016 3 33,944

9 3 (株)ハヤマ 新潟市中央区 石油製品卸・ガソリンスタンド 2016 5 32,077 2015 5 41,257

10 11 (株)髙儀 三条市 各種金物卸 2016 12 32,000 2015 12 30,700

順位

商号 所在地 業種

2017

決算年月

ＵＰ

ＤＯＷＮ
決算年月

2016
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小売業

2017 2016
ＵＰ

ＤＯＷＮ

売上高
（百万円）

売上高
（百万円）

1 1 (株)コメリ 新潟市南区 ホームセンター 2017 3 316,443 2016 3 310,667

2 2 (株)原信 長岡市 スーパーマーケット 2017 3 134,075 2016 3 130,278

3 3 アークランドサカモト(株) 三条市 ホームセンター 2017 2 78,176 2016 2 78,589

4 4 (株)ウオロク 新潟市中央区 スーパーマーケット 2017 3 70,488 2016 3 72,295

5 5 (株)オーシャンシステム 三条市 スーパーマーケット 2017 3 49,383 2016 3 47,926

6 6 (株)新潟三越伊勢丹 新潟市中央区 百貨店 2017 3 45,694 2016 3 46,257

7 7 (株)北越ケーズ 新潟市中央区 家電量販店 2017 3 42,800 2016 3 40,197

8 8 (株)トップカルチャー 新潟市西区 書籍小売、ＣＤ・ＤＶＤレンタル 2016 10 30,935 2015 10 32,354

9 9 (株)ひらせいホームセンター 新潟市江南区 ホームセンター 2016 9 29,444 2015 9 29,388

10 10 (株)マルイ 見附市 スーパーマーケット 2016 8 26,859 2015 8 26,766

2016
ＵＰ

ＤＯＷＮ
決算年月

順位

商号 所在地 業種

2017

決算年月

運輸・通信業

2017 2016
ＵＰ

ＤＯＷＮ

売上高
（百万円）

売上高
（百万円）

1 1 新潟運輸(株) 新潟市中央区 一般貨物自動車運送 2016 4 51,940 2015 4 52,007

2 2 中越運送(株) 新潟市中央区 一般貨物自動車運送 2016 12 27,064 2015 12 27,499

3 3 中越通運(株) 新潟市中央区 利用運送 2016 12 18,843 2015 12 18,120

4 4 北越物流(株) 新潟市東区 利用運送 2017 3 16,743 2016 3 16,785

5 5 北星産業(株) 新潟市南区 仕分け、配送作業 2017 3 14,824 2016 3 13,976

6 6 (株)リンコーコーポレーション 新潟市中央区 港湾運送 2017 3 11,612 2016 3 12,265

7 9 (株)ネクスコ・メンテナンス新潟 長岡市 高速道路保全管理 2017 3 10,929 2016 3 8,891

8 7 新潟交通(株) 新潟市中央区 乗合旅客自動車運送 2017 3 10,923 2016 3 11,006

9 8 新潟輸送(株) 新潟市江南区 集配利用運送 2017 3 10,827 2016 3 10,117

10 11 (株)新潟食品運輸 新潟市江南区 一般貨物自動車運送 2017 3 8,705 2016 3 7,968

2016
ＵＰ

ＤＯＷＮ
決算年月 決算年月

順位

商号 所在地 業種

2017

不動産業

2017 2016
ＵＰ

ＤＯＷＮ

売上高
（百万円）

売上高
（百万円）

1 2 日生不動産販売(株) 新潟市中央区 不動産売買業 2017 3 7,760 2016 3 4,815

2 1 (株)リビング保証システム 新潟市中央区 貸家業 2016 8 7,175 2015 8 6,934

3 3 (株)トッキー 新潟市中央区 貸事務所業 2017 3 5,968 2016 3 5,992

4 27 植木不動産(株) 柏崎市 不動産売買業 2017 3 4,409 2016 3 799

5 7 東光商事(株) 新潟市中央区 不動産売買業 2016 9 3,867 2015 9 2,424

6 6 日生不動産(株) 新潟市中央区 貸事務所業 2017 3 3,165 2016 3 3,585

7 5 (株)アイビー企画 新潟市中央区 貸事務所業 2017 3 3,026 2016 3 3,782

8 2 (株)新潟マイホームセンター 新潟市中央区 不動産売買業 2017 3 2,858 2016 3 6,198

9 8 (株)リビングギャラリー 新潟市中央区 不動産代理・仲介業 2016 8 2,718 2015 8 2,401

10 10 (有)幸せホーム 新潟市中央区 不動産売買業 2017 3 2,615 2016 3 2,186

2016
ＵＰ

ＤＯＷＮ
決算年月 決算年月

順位

商号 所在地 業種

2017
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３. 地区別 ＴＯＰ１０ 

 新潟県を５地区2に区切ってみると、「新潟地区」は(株)コメリ（新潟市南区、ホームセンター）、

「下越地区（新潟地区除く）」はグローバルウェーハズ・ジャパン(株)（北蒲原郡、シリコンウェ

ーハ製造）、「県央地区」はアークランドサカモト(株)（三条市、ホームセンター）、「中越地区」は

(株)原信（長岡市、スーパーマーケット）、「上越地区」は田辺工業(株)（上越市、産業プラント設

備工事）がそれぞれトップ。 

 

 

 

 

 

                                                 
2 新潟地区：新潟市北区、新潟市東区、新潟市中央区、新潟市江南区、新潟市秋葉区、新潟市南区、新潟市西区、新潟

市西蒲区 
  下越地区（新潟地区除く）：新発田市、村上市、五泉市、阿賀野市、佐渡市、胎内市、北蒲原郡、東蒲原郡、岩船郡 
 県央地区：三条市、加茂市、燕市、西蒲原郡、南蒲原郡 
 中越地区：長岡市、柏崎市、小千谷市、十日町市、見附市、魚沼市、南魚沼市、三島郡、南魚沼郡、中魚沼 

郡、刈羽郡 
 上越地区：糸魚川市、妙高市、上越市 

新潟地区

2017 2016
ＵＰ

ＤＯＷＮ

売上高
（百万円）

売上高
（百万円）

1 1 (株)コメリ 新潟市南区 ホームセンター 2017 3 316,443 2016 3 310,667

2 2 (株)福田組 新潟市中央区 一般土木建築工事 2016 12 115,277 2015 12 96,471

3 3 (株)シリウス 新潟市中央区 パチンコホール 2016 11 86,768 2015 11 82,909

4 4 亀田製菓(株) 新潟市江南区 米菓製造 2017 3 73,821 2016 3 75,293

5 5 (株)ウオロク 新潟市中央区 スーパーマーケット 2017 3 70,488 2016 3 72,295

6 8 (株)本間組 新潟市中央区 一般土木建築工事 2017 3 52,747 2016 3 51,852

7 － － (株)ウオロクホールディングス 新潟市中央区 各種商品卸 2017 3 52,650 2016 3 110

8 7 新潟運輸(株) 新潟市中央区 一般貨物自動車運送 2016 4 51,940 2015 4 52,007

9 6 (株)第一実業 新潟市東区 パチンコホール 2016 12 50,800 2015 12 56,800

10 9 (株)三幸 新潟市北区 米菓製造 2017 3 49,551 2016 3 48,719

ＵＰ

ＤＯＷＮ
決算年月 決算年月

順位

商号 所在地 業種

2017 2016

下越地区（新潟地区除く）

2017 2016
ＵＰ

ＤＯＷＮ

売上高
（百万円）

売上高
（百万円）

1 1 グローバルウェーハズ・ジャパン(株) 北蒲原郡 シリコンウェーハ製造 2016 12 34,408 2015 12 38,575

2 2 (株)川崎商会 新発田市 ガソリンスタンド 2017 3 18,415 2016 3 19,461

3 3 日東アリマン(株) 新発田市 各種食品製造 2017 3 15,540 2016 3 15,489

4 4 (株)ハードオフコーポレーション 新発田市 電気製品・生活雑貨等小売 2017 3 14,918 2016 3 14,867

5 5 日本海エル・エヌ・ジー(株) 北蒲原郡 ガス供給所 2017 3 12,834 2016 3 14,016

6 6 (株)堀川 北蒲原郡 水産練製品製造 2016 5 11,332 2015 5 11,548

7 7 (株)ナカショク 新発田市 鶏卵・家畜卸 2016 5 9,701 2015 5 9,045

8 8 (株)小野組 胎内市 一般土木建築工事 2016 5 9,502 2015 5 9,014

9 10 岩村養鶏(株) 新発田市 養鶏業 2016 12 8,110 2015 12 8,275

10 9 新発田ガス(株) 新発田市 ガス事業所 2016 12 8,028 2015 12 8,473

決算年月 決算年月

順位

商号 所在地 業種

2017 2016
ＵＰ

ＤＯＷＮ
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中越地区

2017 2016
ＵＰ

ＤＯＷＮ

売上高
（百万円）

売上高
（百万円）

1 1 (株)原信 長岡市 スーパーマーケット 2017 3 134,075 2016 3 130,278

2 2 日本精機(株) 長岡市 二輪・四輪車用計器類製造 2017 3 117,415 2016 3 114,703

3 3 原信ナルスオペレーションサービス(株) 長岡市 各種商品卸 2017 3 109,679 2016 3 107,077

4 4 (株)ブルボン 柏崎市 菓子製造 2017 3 109,676 2016 3 106,792

5 10 キヤノントッキ(株) 見附市 ディスプレイ製造装置製造 2016 12 70,302 2015 12 21,016

6 5 (株)植木組 柏崎市 一般土木建築工事 2017 3 39,441 2016 3 38,129

7 18 (株)雪国まいたけ 南魚沼市 きのこ製造 2017 3 27,008 2016 3 15,274

8 7 (株)マルイ 見附市 スーパーマーケット 2016 8 26,859 2015 8 26,766

9 6 角上魚類ホールディングス(株) 長岡市 生鮮魚介卸 2017 3 23,354 2016 3 31,054

10 9 岩塚製菓(株) 長岡市 米菓製造 2017 3 21,650 2016 3 21,073

決算年月 決算年月

順位

商号 所在地 業種

2017 2016
ＵＰ

ＤＯＷＮ

上越地区

2017 2016
ＵＰ

ＤＯＷＮ

売上高
（百万円）

売上高
（百万円）

1 2 田辺工業(株) 上越市 産業プラント設備工事 2017 3 28,813 2016 3 26,452

2 1 (株)エム・アイ・ディジャパン 上越市 パチンコホール 2016 9 27,222 2015 9 30,252

3 3 (株)有沢製作所 上越市 電子材料製造 2017 3 23,410 2016 3 25,793

4 4 (株)ナルス 上越市 スーパーマーケット 2017 3 21,019 2016 3 21,239

5 5 (有)アプレ 上越市 遊技場の景品交換所運営 2017 1 18,388 2016 1 20,658

6 6 (株)ポラテクノ 上越市 偏光フィルム製造 2017 3 16,071 2016 3 17,323

7 8 田中産業(株) 上越市 土木工事 2017 2 15,167 2016 2 14,520

8 11 新潟太陽誘電(株) 上越市 セラミックコンデンサ製造 2017 3 15,145 2016 3 10,771

9 7 Ｊマテ．カッパープロダクツ(株) 上越市 銅・同合金鋳物製造 2016 12 11,981 2015 12 16,046

10 10 明星セメント(株) 糸魚川市 セメント製造 2017 3 11,822 2016 3 11,830

ＵＰ

ＤＯＷＮ
決算年月 決算年月

2016順位

商号 所在地 業種

2017

県央地区

2017 2016
ＵＰ

ＤＯＷＮ

売上高
（百万円）

売上高
（百万円）

1 1 アークランドサカモト(株) 三条市 ホームセンター 2017 2 78,176 2016 2 78,589

2 2 (株)コロナ 三条市 石油暖房機器製造 2017 3 73,870 2016 3 68,049

3 3 (株)オーシャンシステム 三条市 スーパーマーケット 2017 3 49,383 2016 3 47,926

4 5 ヴィームスタジアム(株) 三条市 パチンコホール 2016 9 37,676 2015 9 41,000

5 7 (株)ハーモニック 三条市 ギフト商品卸 2016 12 35,116 2015 12 31,859

6 6 パール金属(株) 三条市 金属雑貨等卸 2016 4 34,592 2015 4 32,513

7 4 東芝ホームテクノ(株) 加茂市 小型家電等製造 2017 3 34,284 2016 3 44,601

8 8 (株)髙儀 三条市 各種金物卸 2016 12 32,000 2015 12 30,700

9 9 遠藤商事(株) 燕市 業務用厨房用品卸 2016 6 20,331 2015 6 19,313

10 10 日本ハム惣菜(株) 三条市 惣菜製造 2017 3 18,586 2016 3 17,705

ＵＰ

ＤＯＷＮ
決算年月 決算年月

順位

商号 所在地 業種

2017 2016
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まとめ 

 2017 年度（2016 年 4 月期～2017 年 3 月期）の決算ランキングは、(株)コメリが 16 年連続でト

ップとなった。トップ 100 で増収となったのは 58 社で、前年度（56 社）比 2社増加し、引き続き

半数超が増収であった。また、同 100 社の売上高合計は約 3兆 6598 億円となり、前年度（約 3兆

5377 億円）を約 3.5％上回るなど、新潟経済を牽引している。 

 他方、企業の倒産動向は小規模企業が中心となっているものの、11 月のＴＤＢ景気動向調査に

よれば、新潟県の中小企業、特に小規模企業の景気ＤＩは改善しており、業種による格差はある

にせよ、規模の小さな企業にも景気回復が波及しつつあることがうかがえる。 

 こうした流れなどを考慮すれば、2018 年度（2017 年 4 月期～2018 年 3 月期）は、総体的に 2017

年度を上回る決算になることが期待される。 

 

※参考データ（総合ランキングＴＯＰ100 企業） 

 

 

 
【内容に関する問い合わせ先】 

株式会社帝国データバンク 新潟支店 担当:目黒 

TEL 025-245-5606 FAX 025-241-9019 

当レポートの著作権は株式会社帝国データバンクに帰属します。 

当レポートはプレスリリース用資料として作成しております。報道目的以外の利用につきましては、著作権法の範囲内で

ご利用いただき、私的利用を超えた複製および転載を固く禁じます。 

【売上高総計】（単位：百万円） 【代表者データ】

2017年度 2016年度 ［年齢］ ［出身地］ ［性別］

3,659,819 3,537,717 30歳未満 0 青森県 1 男性 98

30代 1 栃木県 1 女性 2

【増収企業数】 40代 11 群馬県 1 計 100

2017年度 2016年度 50代 20 埼玉県 1

58 56 60代 38 千葉県 1

70代 10 東京都 4

80歳以上 0 新潟県 65

未詳 20 富山県 2

計 100 岐阜県 2

（平均） 60.59 大阪府 1

広島県 1

未詳 20

計 100


